ДОГОВОР №
на аэропортовое и наземное обслуживание ВС
г. Тверь

               «__» ______ 2022 года
ООО «Аэропорт «Змеёво», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Дмитриева Андрея Сергеевича, действующего на основании Устава, с одной  Стороны и

___________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________________________________________ с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим договором, по предварительной заявке и согласованию, Исполнитель производит аэропортовое и наземное обслуживание на вертодроме Тверь (Змеево) воздушных судов (далее ВС), эксплуатируемых Заказчиком.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1. Своевременно оплачивать услуги Исполнителя на условиях настоящего договора;

2.1.2. Выполнять все требования по соблюдению норм, правил и процедур обеспечения безопасности полетов,  согласно нормативных документов ФАВТ  РФ, Министерства транспорта РФ;

2.1.3. Соблюдать и выполнять все требования руководящих документов, приказов, распоряжений, инструкций и указаний ФАВТ РФ, Министерства транспорта РФ;

2.1.4. В случае изменения наименования, юридического адреса, банковских реквизитов, телефонов Заказчик обязан письменно в недельный срок уведомить Исполнителя об изменениях;
2.1.5. Иметь подготовленный персонал и технические средства для осуществления буксировки ВС с посадочной площадки (места стоянки и т.д.), в том числе членов экипажей имеющих допуск к ПВП (правила визуальных полетов) в темное время суток (в случае осуществления полетов в темное время суток);
2.1.6. Выполнять требования по авиационной безопасности предусмотренные нормами действующего законодательства РФ (установка специальных противоугонных запорных устройств, закрытие на запор и пломбировка согласно схемы, входных дверей, грузовых (аварийных) люков  и т.д.);
2.1.7. Соблюдать внутриобъектовый и пропускной режимы, установленные на вертодроме Тверь (Змеево);
2.1.8. Обеспечивать безопасную эксплуатацию ВС, с обязательным соблюдением пожарно-технических, санитарно-эпидемиологических и экологических требований;
2.1.9. Не менее чем за сутки согласовать и направить заявку на адрес электронной почты info@zmeyovo-airport.ru о планируемом прибытии (убытии) воздушного судна на вертодром Тверь (Змеево) (Приложение № 1).
2.1.10. Соблюдать правила противопожарной безопасности;

2.1.11. Эксплуатировать выделенные Исполнителем стоянки в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и локальными нормативными актами Исполнителя;

_________                                                                                                                            _________

2.1.12. В течении 10 (десяти) дней после подписания договора предоставить в ООО «Аэропорт Змеево» списки лиц из числа сотрудников технического состава авиакомпании, назначенных в качестве руководителей подъездом (отъездом)  спецмашин к воздушным судам, а также списки лиц допущенных к обслуживанию и приему (сдаче) ВС под охрану;

2.1.13. Соблюдать правила установленные Схемой расстановки и организации движения воздушных судов, спецавтотранспорта и средств механизации на вертодроме Тверь (Змеево);

2.1.14. При порче или уничтожении имущества, находящегося в ведении Исполнителя, произошедшего по вине Заказчика, в течении месяца с момента нанесения ущерба Заказчик обязуется возместить причиненный ущерб.

2.2. Исполнитель  обязуется:

2.2.1. По заявке (предварительному согласованию) предоставить одно временное место стоянки ВС Заказчика на вертодроме Тверь (Змеево) от момента посадки до момента взлета ВС;
2.2.2. По заявке (предварительному согласованию) производить аэропортовое и наземное обслуживание ВС Заказчика в установленном объеме и в соответствии с нормами действующего законодательства РФ:
-взлет-посадку ВС (предоставление посадочной площадки, рулежной дорожки и перрона);
-электросветотехническое обеспечение;
-эксплуатационное содержание летного поля;
-орнитологическое обеспечение;

-обеспечение транспортной (авиационной) безопасности на вертодроме Тверь (Змеево);
-поисковое и аварийно-спасательное обеспечение полетов ВС в районе ответственности вертодрома  (в период регламента работы вертодрома), вне регламента работы вертодрома по заявке;
-буксировка воздушного судна;

-прием и выпуск ВС (осмотр места стоянки (далее МС) и прием ВС на МС, контроль за выруливанием ВС с МС);
-штурманское обеспечение (в период регламента работы вертодрома).
2.3. Предоставлять другие услуги, предусмотренные технологией аэродромного обслуживания ВС, от момента посадки до момента взлета ВС (по заявке).

3. Предоставление услуг в рамках настоящего Договора Исполнитель может оказывать самостоятельно или с привлечением третьих лиц.

3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуг оказываемых Исполнителем по настоящему договору определяется в Приложении № 2, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.2. Общая стоимость услуг по настоящему Договору составляет _______ (_______________) рублей, 00 копеек с учетом 20% НДС.
3.3. Оплата оказанных услуг производится Заказчиком на основании выставленных Исполнителем документов, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства, в течение 5 (пяти) рабочих дней путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Оплата услуг, предоставляемых Заказчику, осуществляется в рублях.

3.4. Факт оказания Услуг по настоящему Договору подтверждается подписанием Сторонами Акта об оказании Услуг.

3.5.  Акт об оказании Услуг подписывается Заказчиком и Исполнителем в двух
_____________                                                                                                                ___________
экземплярах. При не поступлении от Заказчика подписанных актов либо мотивированных претензий в письменном виде в течение пяти рабочих дней с момента вручения, обязательства Исполнителя по данным актам считаются выполненными в полном объеме, без претензий со стороны Заказчика.
3.6. При необходимости может быть проведена сверка взаиморасчетов между Сторонами с оформлением акта сверки, подписанным обеими сторонами.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. В случае нарушения Заказчиком условий оплаты, указанных в п. 4 настоящего договора, Исполнитель вправе прекратить обслуживание ВС Заказчика с уведомлением Заказчика до устранения последним возникших нарушений. В случае задержки оплаты Заказчик выплачивает Исполнителю пени в размере, определенном ст. 395 ГК РФ, от суммы невнесенного платежа за каждый день просрочки.
4.3. Перемещение ВС по летному полю вертодрома Тверь (Змеево) осуществляется только методом буксировки. В случае отказа от буксировки воздушного судна, Исполнитель не несет ответственности за его повреждение при рулении (на тяге несущего винта или по воздуху).
5. ФОРС-МАЖОР

5.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, влекущих невозможность полного или частичного исполнения одной из Сторон обязательств по Договору, ни одна из Сторон не будет нести ответственность. Под обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор) для целей настоящего Договора понимаются обстоятельства, определяемые в соответствии с п.3 ст. 401 Гражданского кодекса РФ и возникшие после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными действиями, включая стихийные бедствия, введение чрезвычайного положения, гражданские волнения, массовые заболевания (эпидемии),  изменение в законодательстве и другие обстоятельства, делающие невозможным выполнение условий настоящего Договора. В случае наступления таких обстоятельств, срок выполнения Договора соразмерно отодвигается на время действия этих обстоятельств.

О наступлении форс-мажорных обстоятельств, предполагаемом сроке их действия и прекращения их действия, Сторона, для которой они наступили, извещает другую Сторону в течение 5 рабочих дней с даты наступления этих обстоятельств.

Для освобождения от ответственности за неисполнение своих обязательств сторона должна доказать наличие и продолжительность обстоятельств непреодолимой силы; наличие причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой исполнения обязательств; непричастность стороны к созданию обстоятельств непреодолимой силы; добросовестное принятие стороной разумно ожидаемых мер для предотвращения (минимизации) возможных рисков.

При рассмотрении данного вопроса решающее значение имеют соответствующие документы (заключения, свидетельства), подтверждающие наличие обстоятельств непреодолимой силы, выданные уполномоченными на то органами или организациями.

Если подобные обстоятельства продлятся более 3 (трех) месяцев, каждая Сторона вправе расторгнуть настоящий Договор в его неисполненной части, направив письменное уведомление другой Стороне, без возникновения ответственности за это.

_____________                                                                                                                ___________
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.

6.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны после реализации процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в Арбитражный суд города Твери с соблюдением претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии 15 (пятнадцать) дней со дня ее получения соответствующей Стороной.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует с «__»__________ 20__ года «__»__________ 20__ года. Продление срока действия Договора осуществляется на основании подписанного Сторонами дополнительного соглашения.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.
7.3. Прекращение действия настоящего договора не освобождает стороны от выполнения взятых ими обязательств в части оплаты за фактически предоставленные услуги.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора.
7.5. К Договору прилагается и является его неотъемлемой частью:

Приложение № 1 - образец заявки;
Приложение № 2 - Перечень аэропортовых сборов и тарифов за обслуживание воздушных судов в ООО «Аэропорт Змеево» (вертодром Тверь (Змеево)).
8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
	Заказчик:

	ООО «Аэропорт Змеево»

Юридический адрес: 170007, Тверская область,

Калининский район, сельское поселение Михайловское, территория Аэропорт Змеево промышленная зона

ИНН: 6924012270

КПП: 694901001

Банк: Тверское отделение № 8607, ПАО СБЕРБАНК, г.Тверь

р/с 40702810963020110488

к/с 30101810700000000679

БИК: 042809679

ОКТМО: 28620440

ОКПО: 70943588

ОГРН: 1036900072846

Адрес электронной почты: info@zmeyovo-airport.ru
Контактный телефон: +7 980-632-15-29

Директор

__________________А.С. Дмитриев

м.п.
	____________________

м.п.

2